Subisce pure, attraverso Leland, l'influsso di Bale, Tommaso Tanner nella sua *Bibliotheca britannico-hibernica*.²²

Parimenti è abbastanza manifesta l'impronta di Bale su ENRICO WHARTON. Dal cenno biografico che costui pubblicò nell'Appendice alla *Historia literaria* di Guglielmo Cave, dipendono, per esplicita loro testimonianza, Cosme de Villiers nella sua *Bibliotheca Carmelitana*,²³ Casimiro Gudín nel suo *Commentarius de Scriptoribus ecclesiasticis*,²⁴ Bartolomeo Hauréau nella sua storia della filosofia scolastica,²⁵ e Pietro

¹⁵ « Rerefente Pitseo de *Illust. Angliae Scriptorib.*, Aetate 14, sub anno 1346 [...] » (p. 545). « Iuxta Pitseum » (p. 556). « [...] quae Pitseus de *Illustrib. Angl. Scriptor.*, Aetate 14, num. 542, non ex proprio Marte, sed ex aliis ipsaque veritate comprobata, dixit, sic transcribimus [...] ; quae praedictus Pitseus etiam refert » (p. 583).

¹⁶ « Ut ait Pitseus [...]. Unde concludit Pitseus » (p. 174). Non è difficile accorgersi che la notizia biografica sul B. riferita da FILIPPO DELLA SS. TRINITÀ è presa, quasi alla lettera, da J. Pits.

¹⁷ « Ut voluit Pitseus [...]. Licet Pitseus asserat ». Il p. BISCARETI s'ispira largamente a J. Pits; ma si serve pure di altri autori e di documenti, che, nella sua qualità di segretario del priore generale, Teodoro Strazio († 1642), ebbe agio di consultare nei diversi conventi dell'Ordine. Egli stesso accenna ad alcuni archivi consultati personalmente.

COSME DE VILLIERS così giudica il *Palmites Vineae Carmeli*: « Hic autem Liber non omni ex parte accurate scriptus videtur nonnullis Carmelitis; sed non mirum, quia Auctor morte praeventus illum absolvere non potuit ». *Biblioth. Carmel.*, I, col. 204.

¹⁸ Da sua propria attestazione, sappiamo che G. WAKER compose la vita del Dottor risoluto « ex Pitseo, Lezana, historia ecclesiastica, relationibus ex Anglia habitis, et ex ipsis Bachonii libris » (p. 168).

¹⁹ Accennando alla sua fonte precipua, WESSELS dice espressamente: « Omnia fere praecedentia desumpta sunt a Joanne Pitseo, Anglo, S. Th. D. et Liverduni in Lotharingia Decano » (p. 86, in n.).

²⁰ « Narra Baleo che [...] ». Lo storico medesimo aggiunge che [...] » (p. 24).

²¹ *Op. cit.*, p. 575.

²² Egli stesso, infatti, scrive in fine alla sua notizia « *Ex Lelando* » (p. 61). Al cenno biografico però tolto da Leland si dà premura di aggiungere in nota (pp. 60-61) il catalogo delle opere baconiane riferito da J. Bale.

²³ Non solamente da W.: « inquit Henricus Wharton »; ma dipende anche direttamente da Pits: « inquit Pitseus »; e da Tritemio: « Erronee Trithemius » (col. 743).